О внесении изменений в некоторые приказы Министра финансов Республики
Казахстан

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2018 года № 1133.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 января 2019 года
№ 18163
      В соответствии с  статьи 26 Закона Республики Казахстан от 6 апреля пунктом 4
2016 года "О правовых актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  некоторых приказов Министра финансов Республики перечень
Казахстан, в которые вносятся изменения, согласно приложению к настоящему приказу
.
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан (Бектурова А.Т.) в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции Республики
Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный
банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан А. Смаилов

      " С О Г Л А С О В А Н "
С ч е т н ы й  к о м и т е т
п о  к о н т р о л ю  з а  и с п о л н е н и е м
республиканского бюджета

Приложение
к приказу

Министра финансов
Республики Казахстан

от 29 декабря 2018 № 1133

Перечень некоторых приказов Министра финансов Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения

      1. В  Министра финансов Республики от 27 ноября 2015 года № 591 "Об приказе
утверждении перечня должностей органов внутреннего государственного аудита и
финансового контроля, для занятия которых необходимо наличие сертификата,
удостоверяющего квалификацию государственного аудитора" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12503,
опубликован 14 января 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет"):
      в  должностей органов внутреннего государственного аудита и Перечне
финансового контроля, для занятия которых необходимо наличие сертификата,
удостоверяющего квалификацию государственного аудитора, утвержденном
указанным приказом:
      абзац десятый изложить в следующей редакции:
      "руководитель службы внутреннего аудита местных исполнительных органов
областей, городов республиканского значения, столицы;";
      абзацы шестнадцатый и семнадцатый изложить в следующей редакции:
      "главный инспектор – государственный аудитор службы внутреннего аудита
местных исполнительных органов областей, городов республиканского значения,
столицы;
      главный специалист – государственный аудитор службы внутреннего аудита
местных исполнительных органов областей, городов республиканского значения,
столицы;".
      2. В  Министра финансов Республики от 19 марта 2018 года № 392 "Об приказе
утверждении Правил проведения внутреннего государственного аудита и финансового
контроля" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 16689, опубликован 16 апреля 2018 года в Эталонном
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан):
      в  проведения внутреннего государственного аудита и финансового Правилах
контроля уполномоченным органом по внутреннему государственному аудиту и
финансовому контролю, утвержденных указанным приказом:
       пункта 2 внесено изменение на русском языке, текст на подпункт 11)
государственном языке не изменяется:

      "11) органы внутреннего государственного аудита и финансового контроля (далее –
органы внутреннего государственного аудита) – уполномоченный орган по
внутреннему государственному аудиту и финансовому контролю (далее –
уполномоченный орган) и его территориальные подразделения, службы внутреннего
аудита центральных государственных органов, за исключением службы внутреннего
аудита Национального Банка Республики Казахстан, местных исполнительных органов
областей, городов республиканского значения, столицы, службы внутреннего аудита
ведомств центральных государственных органов (при создании), службы внутреннего
аудита подведомственных территориальных органов Министерства внутренних дел
Республики Казахстан, создаваемые по усмотрению первого руководителя в рамках
штатной численности (далее – службы внутреннего аудита);";
      в  проведения внутреннего государственного аудита и финансового Правилах
контроля службами внутреннего аудита, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила проведения внутреннего государственного аудита и
финансового контроля службами внутреннего аудита (далее – Правила) разработаны в
соответствии с подпунктом 8)  Закона Республики Казахстан от 12 ноября статьи 14
2015 года "О государственном аудите и финансовом контроле" (далее – Закон) и
определяют порядок проведения внутреннего государственного аудита и финансового
контроля службами внутреннего аудита центральных государственных органов, за
исключением службы внутреннего аудита Национального Банка Республики Казахстан
, местных исполнительных органов областей, городов республиканского значения,
столицы, ведомств центральных государственных органов (при создании),
подведомственных территориальных органов Министерства внутренних дел
Республики Казахстан, создаваемые по усмотрению первого руководителя в рамках
штатной численности (далее – службы внутреннего аудита).";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 91
      "Территориальные подразделения уполномоченного органа осуществляют контроль
за соблюдением стандартов и Правил службами внутреннего аудита местных
исполнительных органов областей, городов республиканского значения, столицы,
подведомственных территориальных органов Министерства внутренних дел
Республики Казахстан.".
      3. В  Министра финансов Республики от 20 апреля 2018 года № 480 "Об приказе
утверждении процедурного стандарта внутреннего государственного аудита и
финансового контроля "Оценка эффективности деятельности служб внутреннего
аудита" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 16878, опубликован 22 мая 2018 года в Эталонном контрольном
банке нормативных правовых актов Республики Казахстан):

      в  внутреннего государственного аудита и финансового Процедурном стандарте
контроля "Оценка эффективности деятельности служб внутреннего аудита",
утвержденном указанным приказом:
      в  внесено изменение на русском языке, текст на государственном языке не пункт 2
изменяется:
      "2. Стандарт определяет цели и способы оценки эффективности деятельности служб
внутреннего аудита центральных государственных органов, за исключением службы
внутреннего аудита Национального Банка Республики Казахстан, местных
исполнительных органов областей, городов республиканского значения, столицы,
ведомств центральных государственных органов (при создании), подведомственных
территориальных органов Министерства внутренних дел Республики Казахстан,
создаваемых по усмотрению первого руководителя в рамках штатной численности (
далее – СВА), порядок составления программы повышения качества внутреннего
государственного аудита.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан